4. L'esclave d'autrui peut être nommé tuteur sous condition, de cette manière: Je nomme un tel pour tuteur s'il arrive qu'il devienne libre. Si même cet esclave a été nommé tuteur purement et simplement, cette condition est toujours censée ajoutée à la nomination. On pourroit encore soutenir que par-là même que le testateur a nommé pour tuteur cet esclave appartenant à autrui, il est censé lui avoir laissé la liberté par fideicommissis, et avoir chargé son héritier de le racheter. Qu'importe en effet qu'un testateur nommé pour tuteur un esclave qui lui appartient, ou un esclave qui appartient à autrui, puisqu'en faveur des pupilles, et par une considération de bien public, on a décidé que l'esclave nommé tuteur acquerrait par-là sa liberté? On pourra donc

§. 1. In tutelis testamentariis id sequimur quod novissimum est: et si sæpiùs tutor datus sit, novissimam scripturam intuemur.

De pluribus dationibus.

§. 2. Qui filium, et ex eo nepotem habebat, si nepoti tutorem dederit, habet disceptationem, an aliquo casu non sit utilis datio: utputà si proponas filium vivo patre decessisse, et nepotem ex eo successisse vivo avo. Et fortiùs dicendum est, tutelam quoque è lege Junia Velleia confirmatam. Nam et Pomponius libro sextodecimo ex Sabino scripsit valere tutoris dationem. Cùm enim confirmatum sit testamentum, consequenter tutoris quoque datio valebit in eo testamento scripta, quod valet, id est, ubi nepos vel heres institutus sit, vel nominatim exheredatus sit.

De nepote.

§. 3. Si furiosus testamento tutor detur, si quidem *Cùm furere desiderit*, tutorem esse rectè datum Proculus existimat. Quòd si datus sit purè, negat Proculus valere dationem. Sed est verius, quod et Pomponius ait, rectè videri datum, et tunc fore tutorem, cùm sapere cœperit.

De furioso,

§. 4. Servus alienus ita dari tutor potest: *Si liber erit, tutor esto*. Quinimò, et si purè datus sit, videtur inesse hæc conditio, *cùm liber erit*. Potest autem quis et extraneo servo defendere ex hac causa fidelcommissariam libertatem. Quid enim interest, suum servum, an alienum tutorem scripserit, cùm pupilli favore, et publicæ utilitatis adsumpta libertas sit in persona ejus, qui tutor scriptus est? Potest igitur et huic fideicommissaria libertas defendi, si voluntas apertissimè non refragetur.

Vel servo datis tutoribus.

11. *Idem lib. 37 ad Sabinum.*

De conditione, vel die. Si quis sub conditione, vel ex die, tutorem dederit, medio tempore alius tutor dandus est : quamvis legitimum tutorem pupillus habeat. Sciendum est enim, quandiu testamentaria tutela speratur, legitimam cessare.